IV

HUELLAS VISIGOTICAS EN EL DERECHO DE LA ALTA EDAD MEDIA

Los documentos reales de los primeros siglos de la Reconquista ofrecen un notable interés para el estudio de la supervivencia del *Liber Iudiciorum* en los Estados cristianos de la Alta Edad Media, y especialmente en el viejo reino leonés. León se nos presenta como heredero directo del Imperio visigótico; esta idea de continuidad, de que se hace eco el Albeldense, y que juega un papel decisivo en la concepción del Imperio español medieval¹, se refleja, sin duda, en el campo del Derecho; y mientras la repoblación de la meseta, el surgir de la joven Castilla, va acompañado del reverdecer de aquel Derecho consuetudinario, que aparece a través de la multiforme legislación local, el *Liber* conserva en la corte de Oviedo primero, y más tarde en León, un vigor que los Reyes, fieles a la idea de la continuidad visigótica, se esfuerzan en conservar, y del que, como veremos, son buena prueba los documentos reales de la Alta Edad Media.

Azorosas fueron las circunstancias en que vivió durante sus primeros siglos la Monarquía astur-leonesa; al peligro del enemigo exterior se unía el que representaban los enemigos internos, que más de una vez comprometieron gravemente la seguridad del Estado; y en esta coyuntura vemos a los Reyes recurrir para

1 Sobre el problema del viejo Imperio Español de la Alta Edad Media está lleno de interés el estudio del P. José López Ortiz: *Las ideas imperiales en el Medievo español*, publicación de las Ediciones Escorial, Madrid, 1942; cfr., especialmente las pags. 46-57, donde presenta el Imperio Astur-Leonés como sucesor del Estado visigótico, sucesión aceptada ya por Alfonso II, según la noticia del Albeldense, y que a partir de Alfonso III se traduce en una clara idea de continuidad.

su defensa a la aplicación de aquellas mismas leyes de la Lex Visigothorum, que habían salvaguardado la seguridad del Imperio visigótico en los días, pródigos en rivalidades y defeciones, del último período de su existencia.

La apelación a la "Lex Gothicā" y a los "canones sancti" aparece en los documentos como el fundamento jurídico sobre que se basaban los Reyes en sus medidas contra los rebeldes y traidores. A una ley de Chindasvinto, la II, 1, 8, de la Lex Visigothorum ², y al canon primero del VII Concilio toledano ³

2 *Monumenta Germaniae historica*, Legum sectio I. Tomus I. Karl Zeumer: *Leges Visigothorum*, Hannoverae et Lipsiae, MDCCCCII; págs. 53 y 33. Lex Visigothorum, II, 1, 8: VI Flavius Chindasvindus Rex. De his, que contra principem vel gentem aut patriam refugi sive insolentes existunt. Quantis actenus Gotorum patria concussa sit cladibus, quantisque iugiter quatiatur istimulis profugorum hae nefanda supervia deditiorum, ex eo pene cunctis est cognitum, quod et patrie diminutionem agnoscunt, et hac occasione potius quam expugnandorum hostium externorum arma sumere sepe conpellimur. Ut ergo tam dira temeritas tandem vieta depereat, et in huiusmodi transgressoribus manifesta iscelera non relinquuntur ulterius impunita, hac omne per evum valitura lege sancimus, ut qui cumque ex tempore reverende memorie Chintiliani principis usque ad annum Deo favente regni nostri secundo vel amodo et ultra ad adversam gentem vel extraneam partem perrexit sive perrexerit aut etiam ire voluit vel quandoque voluerit, ut sceleratissimo ausu contra gentem Gotorum vel patriam ageret aut fortasse conetive aliquatenus agere, et captus sive detectus extitit vel extiterit, sive ab anno regni nostri primo vel deinceps quispiam infra fines patrie Gotorum quamcumque conturbationem aut scandalum in contrarietatem regni nostri vel gentis facere voluerit, sive ex tempore nostri regiminis tale aliquid agere vel disponere videtur, in necem vel abiectionem nostram sive subsequentium regum intendere vel intendisse proditus videtur esse vel fuerit: horum omnium scelerum vel unius ex his quisque reus inventus inretractabilem sententiam mortis excipiat, nec ulla ei de cetero sit vivendi libertas indulta. Quod si fortasse pietatis intuitu a principe fuerit ille vita concessa, non aliter quam effossis oculis relinquatur ad vitam, quatenus nec excidium videat, quo fuerat nequiter delectatus, et amarissimam vitam ducere se perenniter doleat. Res tamen omnes, vel eius, qui morte est pro tali iscelere perimendus, vel huius, qui vite propter suam nequitiam infelicissime reservabitur, in regis ad integrum potestate persistant, et cui donati fuerint ita perpetim securus possideat, ut nullus unquam succedentium regum, causam suam et gentis vitiaturus, has ullatenus auferre presumat..."